18 年后核准、

20 年后开工
0.40 0.45 0.49 0.57 2016.12.26

资料来源：发改委、安信证券研究中心

从风电建设的整个流程来看，核准量与招标量是下游开工建设的先行指标，而目前无论从核

准量，还是招标量来看，均与下游吊装量产生了背离，这其中主要原因在于风电开发建设区

域结构的改变以及标杆电价下调触发条件的改变。

从核准量来看，截至 2017 年，我国风电机组累计核准容量共计 283.63GW，而风电累计装

机容量共计 188.39GW，这意味着仍有 95.24GW 项目核准未建，且这些项目均位于非限电

地区。根据最新的电价下调触发条件，上述 95.24GW 的项目需要在 2019 年底前开工建设，

以获得 0.47-0.60 元/千瓦时的上网电价，否则上网电价将被调整为 0.40-0.57 元/千瓦时。因

此，我们认为 2019 年风电有望迎来抢装，预计 2019 年新增装机有望达到 30GW。

3.2.4. 招标价企稳回升，原材料成本下行

2016 年以来，全国风电新增公开招标容量维持历史高位水平，当年招标容量达 28.3GW，

同比增长 51.34%，创历史纪录；2017 年，全国风电新增公开招标 27.3GW，依然维持在高

位水平；2018 年前三季度，全国风电新增公开招标容量 23.9GW，同比增长 11.7%，其中

三季度单季度招标容量 7.2GW，同比增长 18%，招标量依然保持较快的增长。

图 69：国内风电季度招标容量（GW）

资料来源：金风科技，安信证券研究中心

风电招标量维持高位的根本原因在于风电运营的收益率较高，而这也是推动行业发展的核心

驱动因素。利用小时数和标杆上网电价是决定风电运营内部收益率的核心因素。以三类资源

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

2

4

6

8

10

12

2
016

Q1

2
016

Q2

2
016

Q3

2
016

Q4

2
017

Q1

2
017

Q2

2
017

Q3

2
017

Q4

2
018

Q1

2
018

Q2

2
018

Q3

国内季度公开招标量(GW） 同比

行业深度分析/电力设备

38 本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

区为例，按照一定的假设，在风电利用小时数为 1900 小时，标杆上网电价为 0.54 元/kwh

的情况下，风电运营收益率在 17%以上，投资回报具备较好的收益水平。通过敏感性分析可

知，利用小时数和标杆上网电价对内部收益率的影响均较大。

表 16：风电运营收益率敏感性分析

元 /kwh 1600 1700 1800 1900 2000

0.48 4.29% 6.91% 9.39% 11.80% 14.14%

0.5 6.05% 8.68% 11.20% 13.66% 16.07%

0.52 7.75% 10.40% 12.98% 15.50% 17.98%

0.54 9.39% 12.09% 14.72% 17.32% 19.88%

0.56 11.00% 13.76% 16.46% 19.12% 21.78%

0.58 12.58% 15.40% 18.17% 20.93% 23.67%

0.60 14.14% 17.03% 19.88% 22.73% 25.56%

资料来源：国家能源局，安信证券研究中心测算

另外，从招标价来看，年初以来由于行业竞争导致风机招标价持续下行，下降幅度超出市场

预期，但 9 月份以来，风机招标价已企稳回升，10 月份 2.0MW 机型招标价环比上涨 150

元/kw。从行业竞争格局来看，目前招标价水平下，除龙头金风科技具有较好的盈利水平以

外，行业大部分企业均处于微利甚至亏损状态，基于此，我们认为招标价有望延续回暖势头，

预计风机企业盈利能力有望在 2019 年下半年企稳回升。

图 70：2MW 机型风机招标价企稳回升（元/kw）

资料来源：金风科技，安信证券研究中心

从成本端来看，2016 年以来，上游零部件企业受原材料价格大幅单边上涨的影响，盈利能

力受到压制。塔架成本中占比较高的中厚板从 2016 年初的 300 美元/吨上涨至今年最高的

700 美元/吨左右，原材料成本大幅上涨同时向下游传导能力较弱导致大部分零部件企业过去

一年的盈利能力大幅下滑。但今年年中以来，中厚板价格已从高位出现较大幅度回落，目前

报价在 540 美元/吨左右，预计后期中厚板价格有望延续下滑势头或维持低位震荡，上游零

部件企业盈利能力有望企稳回升。

2800

2900

3000

3100

3200

3300

3400

3500

3600

3700

3800

A